---

<sup>24</sup> *In Sap.* §27 : Ad huius autem evidentiam dicamus et in exemplo quod omne generans et agens universaliter finem actionis habet per se esse ipsius effectus sui. Unde ibi quiescit, Gen. 1 : « requievit » deus « ab omni opere ». Deus esse, et ab ipso omne esse. Quo esse adepto et accepto requiescit ab opere omne operans et complacet sibi in opere, secundum illud Prov. 3 : « pater in filio complacet sibi »; Matth. 3 : « filius meus dilectus, in quo mihi complacui ». Hinc est quod signum generati habitus est delectatio in opere. Omnis enim generatio spirat amorem, requiem et complacentiam sive delectationem, et est quaedam trinitas, generans scilicet, genitum et delectatio, complacentia sive amor. Hinc est iterum quod in alteratione sive dispositione praecedente esse, quod per generationem est, semper est labor, difficultas, resistentia, motus, inquietudo propter absentiam esse ipsius, quo tamquam in finem tendit agens. Quo adepto per generationem cessat omnis motus et consequitur delectatio, amor et quies. Sic etiam in alio exemplo est videre. Domificator enim domificando, disponendo et alterando laborat, nihil aliud intendens nec aliud finem, ut domificator est, nisi quod domus sit sive domum esse. Et ex tunc quidem, si bene facta sit ad artem et ad formam domus in mente, complacet domificatori, amat ipsam et quiescit, nihil aliud prorsus citra aut ultra exspectans, in quantum domificator. Si vero quippiam aliud intendat aut ad aliud tendat, nisi quod domus sit et esse domus sive domum esse, hoc omnino ipsi accidit, in quantum domificator est, puta si vult ipsam colorari aut aliquod aliud quodcumque. (*LW II*, pp.346-348)

<sup>25</sup> *Prol. Gen.* §19

du sens final de la conjonction *ut* : « il a créé toutes choses pour qu'elles soient » est interprété par Eckhart comme une affirmation sur la finalité dans la nature créée; la question du repos n'est donc présentée ici qu'en rapport avec la finalité, contrairement à Gen. 2,2 qui, traitant comme on le sait du repos divin, considère également celui-ci en lui-même. C'est ainsi que le §27 aborde la notion de *generatio* en tant que finalité de l'existence mondaine et temporelle, ne la décrivant pas longuement en elle-même comme le repos qu'elle est.

Ce passage peut être contrasté avec les §158-159 de l'*Expositio libri Exodi* :

De plus, et par conséquent, par ce même nom *sadai* est signifié le fait que Dieu est l'être même et que son essence est son être même. Il est ce qu'il est et ce qui est, selon <ce verset> de l'Exode 3[,14] : « je suis qui je suis ». « Celui qui est m'a envoyé » « Par lui et en lui » est tout ce qui est, la suffisance même dans laquelle et par laquelle et à partir de laquelle <se> suffit toute chose, selon Corinthiens 3[,5] : « notre suffisance <provient> de Dieu ». Il est, <lui> qui se repose lui-même et en lui-même, et en qui et par qui s'apaisent toutes choses, selon cette phrase d'Augustin : « Notre cœur est inquiet jusqu'à ce qu'il ne repose en toi », au livre I des *Confessions*. En effet, tout labeur de la nature et de l'art se meut vers (*currit*) l'être, le désire et le cherche. Tout agent et, aussi, tout patient est inquiet et ne se suffit pas à soi-même, et ne se repose pas du mouvement et du labeur de l'action et de la passion en-deçà et au-dehors de l'être. Or, une fois celui-ci acquis, cela s'apaise, se suffit, et le tumulte se tait ainsi que la contrariété de l'agent et du patient, et du mouvement<sup>26</sup>.

C'est pourquoi la génération, donnant l'être, est dans le non-temps, est <plutôt> la fin du temps, puisqu'elle n'est pas non plus dans le mouvement, que mesure le temps. Or, il en va autrement de l'altération, qui sert à la génération. En effet, celle-ci est dans le mouvement et par conséquent dans le temps. En celle-ci se trouve le murmure et le combat entre l'agent et le patient, et <ceux-ci> ne font pas silence et ne se taisent pas et ne se suffisent pas et ne s'apaisent pas jusqu'à ce que, une fois terminés le mouvement et le devenir, ne soit atteint l'être même. J'ai parlé de cela au sujet de ce passage : « Dieu se reposa au septième jour », Gen. [2,2]<sup>27</sup>.

Ici, dans un passage qui commente Exode 20,7 (*non assumes nomen dei tui in vanum*), c'est l'idée de repos qui est mise à l'avant-plan. De fait, Eckhart expose dans ces paragraphes sa compréhension du nom *sadai* (généralement traduit en français par « Dieu Tout-Puissant ») ; celle-

<sup>26</sup> *In Ex.* §158: « Rursus etiam et consequenter per ipsum nomen *sadai* significatur quod deus est ipsum esse et essentia ipsius est ipsum esse. Ipse est id quod est et is qui est, Exodi 3 : « sum qui sum ». « Qui est misit me ». « Per ipsum et in ipso » est omne quod est, ipsa sufficientia, in quo et per quem et a quo sufficit omnibus, Cor. 3 : « sufficientia nostra ex deo est ». Ipse est, qui quiescit se ipso et in se ipso et in quo et per quem quiescunt omnia, secundum illud Augustini : « Inquietum est cor nostrum donec requiescat in te », l. I *Confessionum*. Omnis enim labor naturae et artis currit, appetit et quaerit esse. Inquietum est omne agens et etiam patiens, nec sufficit ipsis, nec quiescunt a motu et a labore actionis et passionis citra et extra esse. Ipso autem adepto quiescit, et sufficit, et silet tumultus et contrarietas agentis et patientis et motus. » (*LW* II, pp.140-141)

<sup>27</sup> *In Ex.* §159 : « Propter quod generatio dans esse est in non tempore, sed finis temporis, quia nec in motu, quem tempus mensurat. Secus autem de alteratione, quae servit generationi. Haec enim est in motu et per consequens in tempore. In ipsa est murmur et pugna inter agens et patiens nec silent, nec sufficit nec quiescunt, quousque terminato motu et fieri attingatur ipsum esse. Notavi de hoc super illo : « requievit deus die septimo », Gen. 1. » (*Ibid.*, p.141)

ci, s'appuyant sur Maïmonide, voit dans *sadai* une déclinaison de *dai*<sup>28</sup>, c'est-à-dire de l'idée de « suffisance » ontologique, que l'on retrouve par ailleurs en 2 Cor. 3,5 : *sufficiencia nostra ex deo est*.

*Sadai* et *dai*, nous dit Eckhart, désignent en première intention la suffisance ontologique et non Dieu lui-même<sup>29</sup>; c'est dire que ces noms désignent Dieu en tant qu'il est l'être, en tant qu'il est source de repos et d'être pour toutes choses – puisque toutes choses désirent l'être. Désigner Dieu comme source de l'être stable, c'est faire référence à « la consistance (*firmitas*), stabilité et immobilité de l'essence divine<sup>30</sup> » et donc à son « immensité et son infinité<sup>31</sup> ». Infinité et immobilité sont intimement liées dans la mesure où l'infini – n'en déplaie à Levinas – inclut la totalité : ce qui est infini est ce qui ne peut avoir de limite, ce à quoi rien n'est extérieur ; par conséquent, c'est également, comme nous l'avons vu au chapitre II, ce qui n'a pas de fin et donc ce qui ne s'inscrit pas dans le mouvement, n'ayant aucun objectif hors de soi. C'est pourquoi il est possible d'expliquer « physiquement » l'idée selon laquelle l'essence de l'âme, en tant qu'elle est pure forme déprise du mouvement, est infinie et *capax dei*. Dieu, *sadai*, est la suffisance de toute chose, c'est-à-dire que rien, hors de Dieu, ne se suffit à soi-même : toute chose qui est inférieure à Dieu lui-même requiert « un autre, par lequel elle est préservée » (*eget alio, quo iuuetur*) ; ou, pour emprunter une formulation que nous avons déjà rencontrée : *omnia quiescunt in esse*<sup>32</sup>. La génération apparaît ici comme ce moment dans lequel émerge l'être, le moment atemporel dans lequel il est acquis par ce qui le cherche.

Le §27 de l'*Expositio libri Sapientiae*, comme tous les lieux textuels traitant du même sujet, est marqué par le champ conceptuel de l'acquisition : la forme, envisagée sur le plan moral comme sur le plan physique, est acquise par la matière sujet qui la reçoit. Pour illustrer son propos, Eckhart emploie au §27 l'exemple du bâtisseur, que nous avons déjà rencontré. Un autre exemple, cependant, revient souvent chez notre auteur et nous semble plus parlant encore, en ce qui a trait aux rapports entre morale et physique – il s'agit de l'exemple de la bûche et du feu :

Troisièmement, le terme « pareillement » dérive du verbe « *pario, paris* », lorsqu'il dit : « toutes les bonnes choses me vinrent pareillement avec celle-là ». Il faut donc savoir

---

<sup>28</sup> *Dux neutrorum* I c.62 : « *sadai, decisum a dai, quod est sufficiencia* »

<sup>29</sup> *In Ex.* §156 : Unde illud nomen significat sufficienciam directe et immediate, deum autem mediate et quasi indirecte secundario.

<sup>30</sup> *Ibid.*

<sup>31</sup> *Ibid.*

<sup>32</sup> *In Gen.* I §244 (*LW* I, p.387)

qu'aucune des choses qui sont propres au feu ne viennent ni n'échoient ni ne sont concomitantes – *me vinrent*, dit-il – sinon à ce qui possède la forme et l'être du feu. Or, une fois reçue la forme du feu, viennent pareillement toutes <les propriétés> du feu. Or, la forme du feu et son être sont <produits> par la génération<sup>33</sup>; en effet, le terme final de la génération est l'être et la forme de ce qui engendre ou de ce qui enfante et accouche. Or, ce qui est engendré et enfanté est progéniture et fils. « Que s'il est fils, il est aussi héritier »; héritier, dis-je, de tout ce que l'engendrant ou le Père parent possède, <selon> Jean 3[,35] : « le Père a tout donné » au Fils. <Et en> Romains 8[,32], il est dit au sujet du Fils : « avec lui, il nous a donné toutes choses ». En effet c'est cela que nous voyons au sujet du feu : <celui-ci> ne communique jamais tout ce qui est sien, ni ne communique parfaitement <ce qui est sien>, sinon à ce qui reçoit la forme et l'être du feu par l'enfement et la génération après tout mouvement et altération. C'est pourquoi l'altération est le chemin – imparfait et dissemblable, et comme marqué par le murmure de la résistance et de la contrariété – vers la forme et l'être du feu. Or, une fois la forme et l'être du feu reçus, une fois la forme du feu engendrant figée et demeurant, une fois dans le calme et le silence, de par son droit naturel, elle possède et opère tout ce qui est propre au feu. Et c'est cela qui est dit en Jean 14[,10] : « le Père demeurant en moi, c'est lui qui fait <mes> œuvres ». En effet, le Père, le feu générant, est bel et bien dans l'altération et dans l'altéré, mais il n'y demeure pas; plutôt, il <y est> en transition et <comme> un hôte, n'étant pas inhérent; c'est pourquoi le feu <dans la chose altérée> n'est pas non plus héritier ni Fils. En revanche, dans le feu généré et enfanté, <le Père> demeure et inhère, et là il opère non plus l'œuvre de ce qui est « en feu » mais l'œuvre du feu. « Le Père », dit-il, « demeurant en moi, c'est lui qui fait <mes> œuvres »<sup>34</sup>.

Une forme ne peut être acquise qu'au prix de l'expulsion, hors de la matière qui doit la recevoir, de toute dissemblance et dissimilitude, de sorte que ladite matière ne se distingue plus réellement de la forme qui cherche à s'imposer en elle. Cette imposition de la forme – transformation de la matière – se fait d'abord de manière pénible, forcée, puis la peine fait place au silence et au repos lorsque « le Père » agit dans la matière qui s'est entièrement placée sous lui.

---

<sup>33</sup> On notera que le texte latin dit *per generationem*; il convient de rappeler, en accord avec les analyses que nous avons déployées au chapitre II (en lien avec l'usage eckhartien de Rom. 11,36), que la préposition *per* est associée à la causalité formelle.

<sup>34</sup> *In Sap.* §100 : Tertio li pariter descendit a verbo pario, paris, cum dicitur: *venerunt mihi omnia bona pariter cum illa*. Sciendum ergo quod ea, quae ignis sunt, nulli veniunt nec obveniunt nec conveniunt – *venerunt*, inquit, *mihi* – nisi habenti formam et esse ignis. Accepta vero forma ignis pariter veniunt omnia quae ignis sunt. Forma autem ignis et esse ipsius sunt per generationem; terminus enim generationis est esse et forma generantis sive parientis et parturientis. Genitum autem et partum proles est et filius. « Quod si filius, et heres », heres, inquam, omnium quae pariens sive pater parens habet, Ioh. 3 : « pater » « omnia dedit » filio. Rom. 8 dicitur de filio : « omnia cum illo nobis donavit ». Sic enim videmus de igne. Nunquam omnia sua nec perfecte communicat nisi illi quod accipit formam et esse ignis per partum et generationem post omnem motum et alterationem. Propter quod alteratio est via, imperfectum et dissimile, et quasi cum murmure resistientiae et contrarietatis, ad formam et esse ignis. Accepta vero forma et esse ignis, fixa iam et immanente forma ignis parientis, iam in quiete et in silentio, utpote iure hereditario, habet et operatur omnia quae ignis sunt. Et hoc est quod Ioh. 14 dicitur : « pater in me manens, ipse facit opera ». Pater enim, ignis generans, est quidem in alteratione et in alterato, sed non est ibi manens, sed in transitu et hospes nec haeret; propter quod nec est heres nec filius ignis. In igne autem genito et parto manet et haeret, et ibi operatur non iam opera igniti sed opera ignis. « Pater » inquit, « in me manens, ipse facit opera ». (*LW* II, pp.435-437)

## 6.1.2. Altération

L'altération est le domaine général de l'action naturelle, c'est-à-dire – le lecteur l'aura compris – le domaine intermédiaire entre celui du néant et celui de l'être : le domaine du devenir, donc. Elle relève donc, puisque c'est l'association que fait Eckhart, de l'être partiel et accidentel. Les modifications altérantes sont destinées à préparer le sujet à recevoir sa forme, mais également à disparaître de celui-ci une fois atteinte la fin du mouvement :

Deuxièmement, il faut savoir que toute action dans la nature, puisqu'elle est un flux et un milieu entre la forme de ce qui engendre et ce qui est engendré, le Père et le Fils; elle n'est pas le Père et le Fils n'est pas encore, mais de par sa nature, elle sert au Fils, pour qu'il soit : l'altération est marquée par le mouvement et le temps et le travail, saisie et détenue par des contraires du passif qui résiste; elle n'agit pas encore librement mais, en agissant, elle pâtit; or, les passions ne demeurent pas figées dans le sujet, mais elles traversent jusqu'à ce que n'ait été retiré ce qui est servile, ce qui est imparfait, ce qui est du temps, et que soit généré le Fils; Galates 4[4] « là où vient la plénitude du temps, Dieu envoie son Fils »; et Luc 2[6-7] : « le temps de l'enfantement a été rempli et le Fils est né ». Alors la passion qui ne demeure pas dans le sujet cède <le pas>, et lui succède une qualité passible, qui demeure dans le sujet, inhère, est héritière et Fils, <selon> Galates 4[7]. En effet, la lourdeur et l'inclination vers le bas demeurent dans un sujet, par exemple la pierre, *pour l'éternité*, tant qu'elle est une pierre. Agar la servante est éjectée, la peur servile qui « a un châtement », est une passion, « connaît l'affliction »; lui succède l'amour, qui est fin et principe de toutes les passions, selon le Philosophe. Et c'est ce que dit Jean dans sa première épître [4,18] : « la charité parfaite expulse la crainte ». Et ici, il est dit : *le serviteur ne demeure pas dans la maison pour l'éternité*<sup>35</sup>.

Nous reviendrons plus loin sur la notion – empruntée à Luc et à Paul (Épître aux Galates) mais campée sur un fort arrière-plan physique aristotélien – de « *plenitudo temporis* », qui a déjà été évoquée plus haut. Qu'il s'agisse pour l'instant de rappeler que la *plenitudo* du temps est en quelque sorte « saturation » de temps, transcendant toute temporalité et tout mouvement par sa perfection : la perfection d'un étant mobile ne peut être elle-même mobile, comme nous l'enseignent l'exemple du point et de la ligne longuement discuté plus haut.

---

<sup>35</sup> *In Ioh.* §474 : « Secundo notandum quod actio uniuscuiusque in natura, cum sit fluxu et medium inter formam gignentis et geniti, pater et filius, pater non est nec filius adhuc est, sed ex sui natura servit filio, ut sit : alteratio est cum motu et tempore et labore, captivatur et detinetur contrariis passivi repugnantis, nondum agit libere, sed agendo repatitur; passionis autem non manent in subiecto fixae, sed transeunt quousque tollatur quod servile est, quod imperfectum est, temporis est, et generetur filius, Gal. 4 : « ubi venit plenitudo temporis, misit deum filium suum »; et Luc. 2 « impletum est tempus pariendi et peperit filium ». Tunc cedit passio quae non manet in subiecto, succedit passibilis qualitas quae manet in subiecto, haeret, haeres est et filius, Gal. 4. Manet enim gravitas in subiecto, puta lapide, et inclinatio deorsum *in aeternum*, quamdiu lapis est. Agar ancilla eicitur, timor servilis qui « poenam habet », passio est, « tristitiam habet » ; succedit amor qui finis est et principium omnis passionis, secundum philosophum. Et hoc est quod Iohannes ait : « perfecta caritas foras mittit timorem », 1 Ioh. Et hic dicitur : *servus autem non manet in domo in aeternum.* » (*LW* III, pp.406-407)

Le commentaire eckhartien à l'Évangile de Jean recense sept propriétés de l'altération, que nous commenterons ici, et qui nous permettent de circonscrire de manière plus détaillée son rapport à la génération :

[...] l'altération possède sept propriétés, figurées dans les dernières paroles ici rapportées. La première est que l'altération et la génération se rapportent l'une à l'autre comme le fait de se mouvoir et le fait d'avoir été mû ; ou comme le devenir et le fait d'avoir été fait ; ou comme l'informe et l'imparfait <se rapportent> à la forme et à ce qui est parfait. « Le mouvement est l'acte des êtres imparfaits » [...] Deuxièmement : ce deux termes : l'altération <et> la génération – Jean <Baptiste et> le Christ –, se rapportent <l'un à l'autre> comme le chemin et son terme [...] L'altération est la voie menant à la forme, <elle est voie> en tant qu'elle participe de la forme et la goûte<sup>36</sup> ; en effet, le mouvement est la forme elle-même, s'écoulant. Troisièmement : l'altération, selon son ce-que-c'est (*id quod est*), est de par la forme et pour la forme et pour la génération. C'est pourquoi, dans les choses où ne tombe pas la génération, ne tombe jamais l'altération, ni non plus le contact physique. Et au livre IX de la *Métaphysique*, il est dit : « il n'appartient pas d'être mû à ce à quoi il n'appartient pas d'avoir été mû<sup>37</sup> ». Or, l'altération sert à la génération et à la forme : elle est de par la forme, elle vient d'elle et est envoyée <par elle> en tant que la génération est première selon l'intention ; elle est pour la forme et la génération, en tant que celles-ci sont dernières selon l'exécution. Ainsi, Jean <Baptiste> est envoyé par le Christ et vient <du Christ>, et pour le Christ [...] Quatrièmement, l'altération affecte le passif seulement selon <ses> accidents et par ses accidents, tandis que la génération affecte le passif par sa forme substantielle [...] Cinquièmement, l'altération se fait en vue de ce que, portée de la puissance à l'acte, la forme substantielle latente dans la matière devienne connue et soit connue. En effet, une chose est connue en tant qu'elle est en acte, <selon le livre> IX de la *Métaphysique*. L'altération se fait donc afin que « soit rendue manifeste » la forme substantielle « en Israël », c'est-à-dire dans la connaissance [...] <La> forme substantielle est comme latente, inconnue dans ce qui est caché, dans le milieu, dans le cœur de la matière, c'est-à-dire dans l'essence même de la matière ; en effet, l'essence de la matière est sa puissance. Il n'en va cependant pas ainsi de l'accident, puisque l'accident est plutôt dans le sujet, qui apparaît au-dehors, qui ressort et ne se cache pas. Ainsi, l'altération est envoyée par l'auteur de la nature en vue de la forme substantielle et de sa génération [...] Sixièmement, l'altération et la génération se rapportent l'une à l'autre comme ce qui est antérieur et ce qui est postérieur, <et ce> à divers égards. En effet, la génération est antérieure et postérieure à l'altération selon la nature et l'intention ; l'altération, en revanche, est antérieure à la génération uniquement selon le temps. En effet, la forme est doublement antérieure à l'altération : premièrement en tant qu'elle est dans l'appréhension et l'intention de l'agent ; deuxièmement en ce qu'elle est fin, terme et repos de l'exécution et de l'altération. La septième propriété de l'altération et de la génération est que la disposition, qui est la nécessité <relative> à la forme, n'appartient pas à l'altération, mais plutôt à la génération ; en effet, <la disposition> a la saveur de la forme qui est générée (et lui est concomitante) plutôt que celle de